[image: image1.jpg]

Администрация Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.02.2015 № 197
           г. Бутурлиновка

Об организации оплачиваемых

общественных работ

В целях реализации закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», постановления правительства Российской Федерации от 14.07.1997 №875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ», постановления правительства Воронежской области от 31.12.2013 №1201 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Содействие занятости населения», приказа департамента труда и занятости населения Воронежской области от 08.12.2014 №608 «Об утверждении перечня видов общественных работ на 2015 год», администрация Бутурлиновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать в 2015 году общественные работы не менее чем на 105 рабочих мест, заполняемые гражданами по направлению центра занятости населения, имеющие социально-полезную значимость.

2. Утвердить перечень основных видов общественных работ в Бутурлиновском районе на 2015 год согласно приложению №1.

3. Утвердить перечень основных предприятий для проведения общественных работ в Бутурлиновском районе на 2015 год согласно приложению №2.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям предприятий, организаций и учреждений района не зависимо от форм их собственности:

4.1. Оказать содействие в трудоустройстве безработных граждан на оплачиваемые общественные работы по направлениям центра занятости населения.

4.2. Осуществлять софинансирование оплачиваемых общественных работ для граждан, состоящих на регистрационном учете в центре занятости населения.

4.3. Заключать договоры с центром занятости населения по созданию временных рабочих мест для проведения общественных работ.

5. Рекомендовать ГКУ ВО ЦЗН Бутурлиновского района (Поддубный С.И.):

5.1.  Привлекать к участию в общественных работах отдельные категории граждан, в порядке исключения, которые согласно Закону РФ «О занятости населения в Российской Федерации» не могут быть признаны безработными (пенсионеров).

5.2. Представлять ежеквартально в отдел экономического развития администрации Бутурлиновского муниципального района отчет о трудоустройстве граждан на общественные работы.

6. Постановление администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской области от 05.03.2014 №236 «Об организации оплачиваемых общественных работ» считать утратившим силу.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бутурлиновского муниципального района Е.Е. Бондаренко.
Глава администрации Бутурлиновского

муниципального района

     Ю.И. Матузов
Приложение №1

к постановлению администрации Бутурлиновского муниципального района

от 03.02.2015 № 197
Перечень основных видов общественных работ
в Бутурлиновском районе на 2015 год
Определен следующий перечень видов работ, отнесенных к общественным работам и рекомендуемых для организации на предприятиях, расположенных на территории района и города на 2015 год:

· архивные вспомогательные работы;

· благоустройство, озеленение и очистка территорий;

· благоустройство, озеленение и очистка территорий парков, скверов, зон отдыха в городе и районе;

· бухгалтер по летнему труду, бухучет в период временной занятости;

· бухгалтерский учет при проведении летнего отдыха детей;

· бытовое обслуживание население;

· внесение информации в базу данных компьютера;
· возделывание и уборка овощей и плодов;

· возделывание и уборка технических культур;

· воспитание детей-сирот и уход за ними в семейных группах;

· восстановление и замена памятных знаков;

· восстановление и реставрация храмов;

· восстановление населенных пунктов после пожаров;

· восстановление лесных насаждений, живых изгородей;
· вспомогательные работы при газификации жилья;

· выдача постельных принадлежностей, предметов гигиены;

· выполнение неквалифицированных работ на предприятиях;

· выращивание и уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости;

· вырубка кустарников, деревьев, покос травы;

· глажение изделий из ткани;

· демонтаж дорог;

· заготовка кормов;

· заготовка сена;

· заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции;

· земляные работы;

· копирование документов (в т.ч. ксерокопирование);

· малярные и штукатурные работы;

· мытье автомобилей;

· мытье окон производственных и непроизводственных помещений;
· мытье посуды;
· мытье посуды в организациях общественного питания, ведомственных учреждениях питания, санаториях, детских лагерях отдыха, учебных заведениях;

· неквалифицированная помощь продавцам и поварам;

· обеспечение населения услугами общественного питания;

· обеспечение населения услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

· обеспечение социальной поддержки населения (вскапывание огородов, заготовка дров, косметический ремонт квартир и др.);

· обеспечение оздоровления и отдыха детей в период летних каникул;

· обрезка деревьев;

· организация досуга детей в учреждениях культуры, детских садах, лагерях;

· организация досуга молодежи;

· оформление документов;

· оформление документов статистической отчетности и бухгалтерской отчетности по временной занятости населения;

· оформление документов по организации временного трудоустройства;

· очистка от снега территории детских дошкольных и образовательных учреждений;

· очистка и подготовка овощехранилищ;

· очистка пляжей;

· очистка территорий организаций и уход за зелеными насаждениями;

· подсобные работы на пилораме;

· подсобные работы на предприятиях;

· подсобные работы на мясокомбинате;

· подсобные работы на хлебозаводах, пекарнях;

· подсобные работы по комплексному обслуживанию и ремонту зданий;

· помощь в содержании, развитии и обслуживании энерго-, газо-, тепло- и водоснабжения;
· помощь в ведении бухгалтерского учета;

· помощь в ведении делопроизводства;
· помощь при проведении весенне-полевых работ;

· помощь в организации, содержании и развитии муниципальных учреждений здравоохранения, уход за престарелыми, инвалидами, участниками ВОВ;

· помощь в производстве стройматериалов;

· подсобные работы на кирпичном заводе;

· посадка и прополка саженцев;

· приведение в порядок воинский захоронений, мемориалов, братских могил, кладбищ, содержание мест захоронения и др.;

· прием и выдача верхней одежды;

· производство кирпича;

· производство пиломатериалов, изготовление срубов и др.;
· работа вахтером;

· работа в гардеробе;
· работа по подготовке к отопительному сезону;
· работа по доставке почты;
· работа с детьми в оздоровительных лагерях, домах отдыха, санаториях;

· работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом скота;

· работы в теплично-садовых хозяйствах;

· работа на току;

· разбивка клумб, посадка цветов, деревьев, кустарников;

· разгрузочно-погрузочные работы;

· распространение рекламы;

· расчет заработной платы подросткам, оформление документов по участникам временных работ;

· работа с детьми в оздоровительных лагерях, домах отдыха, санаториях;

· работа диспетчера на телефоне;

· ремонт объектов соцкультбыта;

· ремонт книг;

· ремонт мебели;

· ремонт жилых помещений;
· руководство бригадами школьников;

· руководство бригадами граждан, занятых на временных работах;

· ручная кладка кирпича;

· сборка мебели;

· сезонная помощь при проведении сельскохозяйственных весенне- и  осеннеполевых работ;

· слесарные работы;

· содержание и использование жилищного фонда и объектов соцкультбыта (детских дошкольных учреждений, спортплощадок, учреждений культуры, здравоохранения, домов престарелых и инвалидов и т.п.);

· сортировка овощей и фруктов;

· сортировка корреспонденции;

· стирка и глажение белья;

· сбор статистических данных, анкетирование населения;

· технические работы в служебных помещениях по упорядочиванию документов в текущем делопроизводстве;

· уборка урожая различных культур;

· уборка помещений;

· уничтожение сорняков;

· уборка территорий и помещений предприятий, организаций и учреждений района;
· уборка территорий от мусора, работы по вывозу мусора;
· уничтожение сорняков;
· упаковка готовой продукции;
· установка недостающих беседок, скамеек, панно и других объектов архитектурно-художественного оформления;

· утилизация и переработка бытовых отходов;
· уход за престарелыми, инвалидами, участниками ВОВ;

· учет и оформление документов на предприятиях;
· участие в проведении Федеральных и региональных общественных компаний;

· участие в учете и оформлении документов на предприятии;

· формирование подарков для ветеранов, оформление поздравительных открыток, приглашений для участия в праздничных мероприятиях и их адресная доставка;

· другие доступные виды трудовой деятельности на предприятиях, имеющих низкооплачиваемые и длительно незаполняемые вакансии.
Заместитель главы администрации –

руководитель аппарата администрации

Бутурлиновского муниципального района

       И.А. Ульвачева
Приложение №2

к постановлению администрации Бутурлиновского муниципального района

от 03.02.2015 № 197
Перечень основных предприятий для проведения общественных работ
в Бутурлиновском районе на 2015 год

Общественные работы в 2015 году планируется провести на следующих предприятиях Бутурлиновского района:

— администрации сельских и городских поселений;

— отдел по образованию и молодежной политике администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской области;

— отдел по культуре и спорту администрации Бутурлиновского муниципального района;

— дошкольные образовательные организации;

— общеобразовательные организации;

— БУЗ ВО «Бутурлиновская районная больница»;
— МУП «Коммунальщик»;

— ООО «Водоканал»;

— ОАО завод растительных масел «Бутурлиновский»;

— ООО «Бутурлиновский Агрокомплекс»;

— ООО «Инвестагропромкомплекс»;

— ООО «Бутурлиновкаавтотранс»;

— ООО «Хлебороб»;

— ООО «Энергия»

и других.

Заместитель главы администрации –

руководитель аппарата администрации

Бутурлиновского муниципального района

      И.А. Ульвачева